3

УИД 91мs-телефон-телефон

Дело №5-91-338/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                               дата

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,

с участием представителя юридического лица наименование организации - фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении 8201 № 186355 от дата, в отношении  юридического лица наименование организации (ИНН телефон, КПП 910801001), (далее наименование организации), расположенное по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3  ст. 14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

В отношении  юридического лица наименование организации составлен  протокол об АП по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, согласно которому:

   дата в время установлено, что в наименование организации в объекте общественного питания по адресу: адрес, пом. 3Н, на основании лицензии по общепиту № 91РПО0002768 отсутствуют минимальные требования к объектам общественного питания, указанные в ГОСТ телефон, а именно отсутствует: вестибюль, холл, гардероб, аварийное освещение, генератор, горячее водоснабжение, сигнализация, а также на ценниках отсутствовала обязательная информация, предусмотренная законодательством: производитель продукции, сведения о лице которое реализует (предпринимателе), объеме продукции (литраж), чем нарушены п. 4, ст. 16, п. 3 ст. 11, ст. 16 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

 В судебном заседании представитель юридического лица наименование организации фио пояснил, что требования указанные в ст. 11 Закона № 171-ФЗ не имеет отношения к особым требованиям к розничной продаже алкогольной продукции, при оказании услуг общественного питания, ответственность за которое предусмотрена по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ. Кроме того, требования к розничной продаже алкогольной продукции к принадлежащему наименование организации торговому объекту не применимы, указанные в протоколе об административном правонарушении. Так, наличие вестибюля, холла, гардероба указано в качестве рекомендуемых в ресторане, кафе и баре, а для всех остальных типов наличие этих помещений не обязательно.  Следовательно, несоблюдении этих требований не может повлечь за собой какой-либо ответственности.

В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и виновности юридического лица наименование организации, в его совершении представлены следующие доказательства:

 -  протокол 82 01 № 186355 от дата с указанием места, времени и события административного правонарушения, вменяемого юридическому лицу наименование организации, его квалификации по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ; рапортом инспектора фио от дата; протоколом осмотра от дата; выпиской из ЕГРЮЛ; видеозаписью, а также исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Выслушав представителя юридического лица наименование организации фио, мировой судья, исследовав материалы дела,  приходит к следующему выводу.

  В соответствии с частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 названного Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (да-лее - Федеральный закон N 171-ФЗ) установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Федерального закона.

На основании пункта 4 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах организации общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).

Классификация предприятий общественного питания, а также общие требования к предприятиям общественного питания различных типов и классов установлены ГОСТ телефон. Межгосударственный стандарт. Услуги общественного питания. Предприятия общественного питания. Классификация и общие требования (далее - ГОСТ 30389-2013).

Согласно требованиям ГОСТ телефон оказание услуг осуществляется в местах общественного питания, к которым относятся рестораны, кафе, бары, столовые, закусочные, и в которых обязательно создаются необходимые для оказания услуг (потребления) условия.

Под залом обслуживания понимается специально оборудованное помещение предприятия общественного питания, предназначенное для реализации и организации потребления продукции общественного питания и покупных товаров с организацией досуга или без него (пункт 16 ГОСТ 31985-2013).

Из материалов дела следует, что наименование организации, имеющее лицензию на осуществление розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, не создало условий  для соответствия минимальным требованиям к объектам общественного питания, указанным в ГОСТ телефон, а именно:   дата в время наименование организации в объекте общественного питания по адресу: адрес, пом. 3Н, отсутствует: вестибюль, холл, гардероб, аварийное освещение, генератор, горячее водоснабжение, сигнализация, а также на ценниках отсутствовала обязательная информация, предусмотренная законодательством: производитель продукции, сведения о лице которое реализует (предпринимателе), объеме продукции (литраж), тем самым нарушаются особы требования к розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции, при оказании услуг общественного питания.

       Факт осуществления наименование организации деятельности по розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в совокупности с собранными по делу доказательствами объективно свидетельствует о совершении обществом административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

        Действия юридического лица наименование организации суд квалифицирует по части 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с установленными обстоятельствами как нарушение особых требований к розничной продаже алкогольной продукции.

         В возражениях представитель юридического лица указывает, что вышеприведенные требования к розничной продаже алкогольной продукции к принадлежащему наименование организации торговому объекту не применимы, носят рекомендательный характер, поэтому несоблюдении этих требований не может повлечь за собой какой-либо ответственности.

Однако доводы представителя юридического лица об отсутствии в действиях юридического лица наименование организации состава административного правонарушения основан на неверном толковании норм Закона, опровергается материалами дела, и расценивается мировым судьей, как способ защиты с целью избежать административного наказания, и не может быть принят судом.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность.

Суд не находит оснований для применения дополнительного наказания в виде конфискации, поскольку какая-либо алкогольная продукция в ходе проведения проверки не изымалась.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить юридическому лицу наименование организации наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Руководствуясь ст. ст. 14.16 ч. 3, ч.1  29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Юридическое лицо наименование организации  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде административного штрафа в размере  сумма.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: наименование получателя платежа -  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК  телефон телефон, УИН 0410760300915003382414108.

Разъяснить наименование организации, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью.

 Документ, подтверждающий уплату штрафа, предоставить на судебный участок № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента  получения его копии в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья                                          /подпись/                                  фио

Копия верна:

Мировой судья                   фио